РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав МО Орджоникидзевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03 августа 2021 г.
             № 105
п. Копьево

Об эффективности работы по предотвращению несчастных

случаев с детьми на водных объектах, травматизма

на игровых и спортивных площадках, иных объектах.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Орджоникидзевский район  в составе

Председательствующего Кривошеевой И.В.   – Заместителя Главы Администрации Орджоникидзевского района,   председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Заместителя председателя комиссии Даниловой Е.В.

Ответственного секретаря комиссии  Беловой А.Г.
Присутствующих членов комиссии:  Бабученко С.А., Венгерака Э.А., Шулбаева Г.Г.
Отсутствуют члены комиссии:  Ананьин А.А., Уланова О.Д, Семёнов И.Н., Ратков Е.А., Шушеначева О.А.
С участием    помощника прокурора Шурякова З.Г.
Приглашенные: Маковцева Т.Ю. – заместитель руководителя Управления образования

Заслушав и обсудив информацию  «Об эффективности работы по предотвращению несчастных случаев с детьми на водных объектах, травматизма  на игровых и спортивных площадках, иных объектах», предоставленную  субъектами профилактики, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

УСТАНОВИЛА:

Одной из первостепенных задач органов и учреждений системы профилактики является охрана здоровья детей. Проблемы охраны здоровья детей, профилактика травматизма, создание безопасных условий обучения и воспитания, находятся под постоянным контролем комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, Управления образования Администрации Орджоникидзевского района. На протяжении учебного года профилактическая работа в образовательных организациях проводится в соответствии со следующими нормативно-правовыми документами:                                             - планом работы по профилактике детского травматизма;                                          - положением о расследовании и учете несчастных случаев с обучающимися;             - правилами внутреннего распорядка обучающихся.

В соответствии с Федеральным законом № 196 «О безопасности дорожного движения», в школах района проводится целенаправленная работа по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
В соответствии с методическими рекомендациями по организации обучения несовершеннолетних основам безопасного поведения на улицах и дорогах в школах оформлены информационные стенды.
Для обеспечения безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав приняты дополнительные меры. Особое внимание обращено на нахождение детей в местах купания без сопровождения взрослых лиц. Из числа специалистов системы профилактики, находящихся на территории Орджоникидзевского района, членов общественных инспекций, созданных при сельпоссоветах, а также членов ДНД, проводятся по графику ежедневные рейдовые мероприятия на  водоемах в дневное время. А также, организованы рейдовые мероприятия в вечернее время по выявлению несовершеннолетних,  нарушающих подп.1.1 п.4  постановления Правительства Республики Хакасия от 13.03.20202 № 102 «О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» (вред. от 29.06. 2021 № 323) и введенную на основании пунктов «у», «ф» ч.1 ст.11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а именно, покинувших место пребывания (проживания) без сопровождения взрослых лиц.
На информационных стендах сельпоссоветов, на сайте Администрации района, в газете «Орджоникидзевский рабочий»  размещены памятки по безопасному  нахождению детей на  водоёмах, травмирования детей в результате дорожно-транспортных происшествий.  Разработаны информационные буклеты «Безопасность детства» с разъяснением действующего  законодательства по обеспечению общественного порядка и безопасности, предупреждению чрезвычайных происшествий и несчастных случаев с участием детей. Буклеты распространены среди учащихся образовательных организаций и родителей. С категорией семей, находящихся в социально опасном положении, в трудной жизненной ситуации, требующих особой заботы государства, проведены профилактические беседы,  объяснено, что безопасность ребёнка – это обязанность родителей. Также, родителям разъяснена  ответственность за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, предусмотренная законодательством.

В соответствии с частью 3 статьи 11 ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с учетом проведенного анализа по вопросу ««О состоянии дел и профилактике преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних,  в том числе против их половой неприкосновенности», Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ПОСТАНОВИЛА:

1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по списку):

1.1. Принимать активное участие в проведении рейдовых мероприятий, направленных на профилактику безопасного нахождения детей на водных объектах, профилактику травматизма на игровых и спортивных площадках, иных объектах.

2. Управлению культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района  (Венгерак Э.А.):

2.1. Организовать работу учреждений культуры с несовершеннолетними «группы риска». Обеспечить работу кружков и спортивных секций при учреждениях культуры, привлечь к участию в их деятельности несовершеннолетних, не охваченных организованными формами отдыха и оздоровления.

3.Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:

3.1. Разработать и утвердить график проведения рейдовых мероприятий на август месяц 2021 года.

4. Информацию о выполнении постановления в части касающейся представить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок  до 15 сентября  2021 года.

В соответствии со статьей 22 № 50- ЗРХ «О профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия», постановление оглашено на заседании комиссии.

В соответствии со статьей 25 № 50- ЗРХ «О профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия», участникам производства  разъяснены сроки и порядок обжалования настоящего постановления.

В соответствии с частью 3 статьи 11 ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление комиссии обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В соответствии со статьей 20 № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях», неисполнение постановлений комиссии по делам несовершеннолетних либо создание препятствий для их исполнения влечет наложение административного штрафа.
Председательствующий в заседании
комиссии

  И.В.Кривошеева